(i) *Hoc omnes comprobant scientia, alias tamen præter eo & uno alterove verbo saltem dicere aucto quia Log. Meta- & Physica docent hac in re. Logica calamitatem ex abusu intellectus proveniente clare enodat, Metaphysica principio Cosmologicis demonstrat, casus evidentes existere quos prævidere non potuimus verum eosdem si boni sint, pro præmiis honestatis si mali pro pœnis turpitudinis salutamus. Physica ostendit neglecta honestatis observantia circa corpus sustentandum, in sanisatem certissimam esse pœnam.*

nolle uberrime monstrat. *Theologia naturalis* probat voluntatem DEI, causam sufficientem omnium existentium in se continere (k), inde *generali activa Philosophia* concludere licet, DEum ita essentias rationalium creasse ut bonum affectarent & malum in omni statu & tempore fugerent; *ex his practica illa generalis* propositio, DEus per rationalium essentias ad bonum appetendum & malum averfandum obligat. In quem cadat & quousque obligatio extendatur, determinare debet *Philosophia practica universalis*, quæ determinatio felicissime tantum instituitur si ex definitione motivorum ope *Psychologices* concludatur ad eadem, hæc vero conclusio optime illuminat *Philosophiam morum generalem* in exponenda collisione motivorum & inde orta obligationum.

§. VI.

Evoluta notione obligationis, in *prima practica scientia* enodandum ducimus, ad quod obligamur, quod breviter dictum est *summa felicitas*. Hanc per statum durabilis gaudii vel lætitiæ definiunt recentiores (l), unde gaudium exoriendum erit, a quo sustentabitur colligere necessum habet moralista ex *Metaphysica*, cujus pars *Psychologia* hocce enodat sufficienter gaudiumque in voluptate vera ex notione veræ perfectionis orta ponit (m). Quum vero ad perfectionem hominis requiratur, tam sanitas corporis, quam animi, neminem fugere potest *physices*, corporum naturam explicantis, influxum sive usum æque requiri ac *Metaphysices* in

(k) *M. Fr. Chr. Baum. Elem. P. R. p. 332.* (l) *Vid. Thum. T. II. p. 23.* (m) *M. Fr. Chr. Baum. Elem. Ph. R. p. 267.*

ees infelicitate quærenda. Summum bonum est non impeditus progressus ad perfectiones, secundum Wolffium, in sternenda via ad hoc perveniendi omnium scientiarum influxum exigit *generalior activa disciplina*. *Metaphysica* in anima & *physica* in corpore perficiendo occupatur. *Logica* illis iterum in veris a falsis dignoscendis subministrat.

Quia vero *philosophia moralis* dicitur virtutem esse tutissimam viam ad felicitatem consequendam, & omne impedimentum illius in vitio positum esse, urget, inde eadem nunc sub ventilatione sumit. Virtus est habitus actiones suas legi naturæ ad temperandi, vitium habitus legi naturæ disconvenienter vivendi (n). *Logica* instruit hic facultatem cognoscitivam ut præcepta legis naturæ ad quæ actiones sunt instituendæ, cognoscat, *Metaphysica* clare tradit atque informat quomodo facultas appetitiva incitanda est ad virtutem sectandam, neque hic deesse debet *physica* cujus ope temperamenta perscrutantur, quæ ad varia vitia æque ac virtutes nos proclives reddunt.

§. VII.

Felicitas virtute acquisita consistit in voluptate ex intuitu perfectionis moralis orta, intuemur vero hanc perfectionem per conscientiam; quæ est secundum recentiores, *judicium de actionum liberarum convenientia vel disconvenientia cum lege, institutum*. *Logicam* itaque quæ est scientia regulas judicandi ratiocinandique multum conducere conscientiæ notioni evolvendæ per

B

judi-

(n) *Schub. un. Ph. P. §. 225.*

judicium definitæ, quis non videt? Post conscientiam declarat *universalis activa philosophia* imputationem. Tum actio imputatur, quando agens ejus, quod existit sive bonum sive malum sit causa libera esse existimatur (o). Unaquæque pars *philosophia Theoretica* hic detegit suum influxum, quem omnis moralista absque minima meditationum serie invenire potest, nobis vero brevitati studentibus nimis ample foret eundem earum influxum monstrare ob innumerabiles fere circumstantias hocce caput ingredientes.

§. VIII.

Scientia officia quæcunque cum eorum principiis puta legis naturalis præceptis enodans, nomine *jurisnaturæ* insigniri solet vindicatque sibi in scientiis practicis secundum locum. Tres constituuntur, officiorum classes, quarum illa quæ obligationes erga nosmet ipsos, tradit primatum tenet. Officia in nosmet ipsos, iis absolvuntur actionibus, quas lex naturæ nostri causa suscipere jubet. Quia vero eadem lex dicitur, ea esse facienda, quæ nos perficiunt, inde secunda hæc *practica disciplina* incipit a consideratione earum actionum ex quibus propria nostra perfectio expectanda erit. In perficiendo homine ratio habenda est diversi ejus status, interni puta & externi: ad illum referuntur anima & corpus organicum. Hinc videre licet quam necessario egeat *ius naturæ philosophiæ theoreticæ*. Cognitio enim animæ ex *Metaphysica* & corporis ex *physica* haurienda est, & sine hac cognitione non potest *ius naturæ* sanas præscribere

(o) *Vincl. Pb. Act. §. 160,*

bere regulas statum internum perficiendi. Neque hic excludetur *Logica*. Per principia enim *Metaphysica* colligit moralista facultatem appetitivam non posse non e recto tramite dilabi, neglecta facultatis cognoscitivæ emendatione, unde denique summa imperfectio moralis exurgeret, a qua abhorret natura nostra, ex his concluditur ad dotem cognoscitivam emendandam obligare legem naturæ. Qua ratione autem illa emendatio feliciter instituenda sit, exponere debet *jus natura*, & regulas hanc perficiendi præscribere. Unde vero regulæ istæ desumendæ? unde ratio vel modus ille perficiendi innotescat? nisi ex influxu *logices*. Hæc enim in eo occupatur ut viam ad veritatem perveniendi pandat certissimam, ut facultatem judicandi ratiocinandique egregie illuminet, & ita perficiat, ut quid bonum a malumve sit distincte cognoscat.

§. IX.

Deinde versatur *jus natura* in enodanda obligatione nostra ad voluntatem perficiendam. Hujus perfectio in convenientia cum optimo consistit. Tum autem cum optimo convenit cum verum bonum affectat & e contrario verum malum averfatur. Hic si influxus *Metaphysices* desideretur de minus feliciori progressu sibi gratulari potest emendatio voluntatis. Hanc enim non posse institui incognitis mediis & modis voluntatem inclinandi, quis nescit? habitum vero sive artem, ut ita dicam, voluntatem inclinandi & determinandi hauriri non potest nec debet nisi ex

principiis *Metaphysices*. Occumbit moralistam removere omnia obitacula quæ perfectionem voluntatis impediunt, quæ præcipue in affectibus constare reperitur. Hi emendationem voluntatis suffocant nisi compefcantur & sedentur, hoc autem sine solida eorum cognitione non potest fieri, sed ille qui eos moderari vult necesse habet ad *Metaphysicam* confugere & ex ejus dogmatibus perspectam sibi eorum reddere naturam & deinde secundum præscriptum legis evitare periculosos illos charybdos, in quos perducere solent.

§. X.

Ad perfectionem corporis quoque obligat nos lex naturalis: in tradendis præceptis circa hanc observandis per plurimum *Physica*, *juri naturæ* inservit. Hæc enim quid sanum quidve insanum, quid perfectius quidve imperfectius corpus reddit, enodat, unde demum secunda pars philosophiæ Moralis dogmata sua circa corpus sustentandum eruit. *Physica* detegit tum usum membrorum tum excellentiam organorum, & inde mandat eorundem observantiam *jus naturæ*. Ad huc adstringimur lege naturæ ad ejusmodi actiones edendas quæ statum externum perficiunt. Sub hoc comprehendimus, fortunam, opes & honores. Ad hæc consequenda necesse est, ut certum eligamus vitæ genus, quod ducit nos ad eadem. Quantum vero interest ope *Metaphysices* ingenia explorare & adminiculo *physices* temperamenta cognoscere in vitæ generis electione, exinde patet, quod experientia & omnis historia

floria eorum produnt insipientiam, qui hoc negligentes invita minerva ad id se applicarunt, quod naturali propensione adversum fuerit vel ad ejusmodi, quod exitioso indulserit genio.

§. XI.

Neque deesse debet *contemplativa Philosophia juri naturæ* officia & obligationes erga alios exposituro. Alios enim perfectiores reddere & in quantum possibile fit promovere eorundem felicitatem, docet *lex naturalis*. Eadem vero ratione alios perficimus ac nosmetipsos, emendatione nempe status interni & externi. Ad illum indagandum uti §. VIII. demonstratum ivimus, accuratum animæ & corporis scrutinium requiri solet: hoc vero ex *Meta- & pbyfica* expecti debet.

§. XII.

Quod supra de *philosophia theoretica* influxu in *jus natura* in expositione officiorum circa statum externum observandorum dictum est, hic quoque locum invenit. Præterea alios perficio cum socialiter & amice vivo, inde ad socialitatem & amicitiam obligor. Amicitia autem illa firme & sancte custoditur, quæ provenit ex similitudine morum, ex propensionibus genuinis vel diu radicata consuetudine exoriente: hinc in aëre piscatur ille, qui gratiam vel amicitiam cujusdam prius aucupatur, quam opæ *Meta- & pbyfices* proclivitates & propensiones alterius accurate perscrutatus fuerit.

§. XIII.

§. XIII.

In determinandis obligationibus circa dominium rerum, jus fermocinantium, pretium ponendum &c. affatim se prodit *philosophiæ theoreticæ* influxus, qui tamen totus ex iam allatis patet, quatenus scilicet hæc omnes obligationes promanant ex officiis erga nosmetipsos aliosque præstandis; quæ vero hinc non fluunt, deducuntur ex officiis DEO debitæ; illas itaque nunc missas facimus & ad hæc consideranda nunc prius pedem promovemus.

§. XIV.

Officia in DEUM, sunt actiones quorum motiva petenda sunt vel ex essentia vel attributis vel denique operibus Divinis. Horum cognitionem suppeditat nobis nunquam illa satis laudata scientia, quæ nomen *Theologiæ naturalis* meretur; *hujus* principiis superstruit *jus nature* dogmata sua de DEO, hæc suo per quam necessario influxu caput hocce *juris nature* nobilissimum illustrat sola, totamque sustentat religionem naturalem. Ex *hujus* principiis omnes suas eruit *jus nature* de DEO positiones, omnes in DEUM obligationes ex *illius* dogmatibus demonstrat. Ita utique influit *Theologia naturalis* in *jus nature*, ut fundamentum ejus saluari mereatur, quatenus nempe

nempe hoc de Summo Numine agit. Officia jurantium & quoad partem paciscentium ex doctrina de DEO deducuntur, unde nec eorum enodatio omnem desiderat *philosophiæ theoreticæ influxum.*

Til sin kiära Broder.

Jag hör min Bror, thet är mig kiärt
Du til Parnassea träder
At lata se hwad du har lärt;
Ty fägn'samt jag nu qwäder.

Du wifar med din unga fiär
Thet Band wäl många letat,
Hwarmed wijsheten knippad är;
Men få dock rätt har wetat.

Nu får hwar en thet lära, se
Och nyttan theraf taga.
Derför' skall Pallas lön dig gie,
Och Krancten din tillaga.

Så far förthenskul du nu fort,
At dig bland Muser fälla,
Til thes ditt framsteg blir helt flort.
Then önskan will jag fälla.

A. A. BACKMAN.